
 

  

 

 

  

 

 
Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3169 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  001/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação das Crianças e Adolescentes de Céu Azul - ACAZUL 
Objeto: Realizar atendimento para crianças e adolescentes prioritariamente em 

situação de vulnerabilidade social, em período integral na forma de contra 
turno escolar, visando expandir conhecimento e habilidades, despertar 
autonomia e fortalecer vínculos com a escola, família e comunidade 

Valor R$ 864.670,00 (Oitocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e setenta reais e 
zero centavo) 

Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2022 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Jaquiele Demarchi 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  002/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
Objeto: Agenciar e desencadear ações que visam à articulação entre a defesa de 

direitos, prevenção, orientações, prestação de serviços na área assistência 
social, e encaminhamentos para outras políticas, no âmbito da Proteção 
Social Especial de Media Complexidade, direcionando essas ações para a 
melhoria de qualidade de vida da pessoa com deficiência e sua família. 
 

Valor R$: 12.404,76 (Doze mil, quatrocentos e quatro reais e setenta e seis centavos) 
Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento público nº 02/2022 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Jandir Luiz Dalpiva 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  003/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
Objeto: Realizar atendimento voltado a pessoa com deficiência e sua família, no 

âmbito da Proteção Social Básica, através do atendimento direto, proferido 
em visitas domiciliares, encontros semanais, palestras socioeducativas com 
a família e Grupo Terapêutico, bem como incitar a promoção e o bem estar 
da família, do cuidador e da pessoa com deficiência, com ações direcionadas 
a melhoria da qualidade de vida e inclusão social. 

Valor R$ 105.160,00 (Cento e cinco mil, cento e sesenta reais e zero centavo) 
Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento público nº 02/2022  
Assinaturas Laurindo Sperotto e Jandir Luiz Dalpiva 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

1



 

  

 

 

  

 

 
Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3169 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  004/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação de Proteção à Maternidade e à Infância - APMI 
Objeto: Desenvolver articulações sócio assistenciais em conjunto com às 

Políticas envolventes ao desenvolvimento gestacional, visando à 
progresso da qualidade de vida das gestantes no período neonatal, e 
respectivo acompanhamento da primeira infância, objetivando a 
intensificação dos vínculos afetivos e desenvolvimento familiar. 

Valor R$ 128.700,00 (Cento e vinte e oito mil e setecentos reais e zero centavo) 
Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento público 02/2022 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Leandro Agnes 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  005/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Centro de Convivência dos Idosos de Céu Azul 
Objeto: Promover e estimular ações voltadas para o desenvolvimento da pessoa 

idosa, buscando fortalecer os vínculos familiares, sociais e sua participação 

ativa na sociedade, além da inclusão social e comunitária. 
Valor R$ 175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil, zero real e zero centavo) 
Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2022 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Vitório Agenor Bernardi 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

Número  006/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Sociedade Filantrópica SEMEAR de Medianeira, 
Objeto: Execução do programa de regularização do trabalho do adolescente na 

condição de “Jovem Aprendiz”, realizando capacitação para execução de 
atividades profissionais através do conhecimento teórico e prático sobre o 
mundo do trabalho com idade entre 14 (quatorze) anos e 18 (dezoito) anos, 
em cumprimento à Lei 10.097/2000, Decreto 5.598/2005, Decreto 
11.788/2008 e Portaria 723/2012 do Ministério do Trabalho e Emprego-MTE, 
Lei Municipal 1198/2012 e 1633/2016 e demais Legislações vigentes. 

Valor R$ 190.809,75 (Cento e noventasetenta mil, oitocentos e nove reais e setenta e 
cinco centavos) 

Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2022 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Camila Campos Clavisso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



 

  

 

 

  

 

 
Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3169 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  007/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Fundação Cultural de Céu Azul 
Objeto: Fomentar a produção e preservação cultural através da formação artística de 

crianças, jovens e adultos do Município de Céu Azul, com desenvolvimento 
de espetáculos, desenvolvimento musical – instrumental, canto e balé.  

Valor R$ 200.747,50 (Duzentos mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) 

Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2022 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Pedro Segundo de Barba Junior 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  008/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação dos Estudantes Universitários de Céu Azul - AUNICA 
Objeto: Promover o atendimento a estudantes residentes e domiciliados no Município 

de Céu Azul há pelo menos 6 (seis) meses, regularmente matriculados em 
Cursos em nível de Graduação e exclusivamente destinado a estudantes 
matriculados em sua primeira graduação, cursos de Ensino Médio 
profissionalizantes regulares devidamente autorizados pelo MEC (Ministério 
da Educação) exclusivamente destinado a estudantes matriculados em seu 
primeiro curso de Ensino  Médio, e que não sejam ofertados no Município de 
Céu Azul, Educação de Jovens e Adultos – Fase II, Educação de Jovens e 
Adultos – Ensino Médio, situados em outros municípios, e que necessitem de 
deslocamento para a frequência às aulas.  

Valor R$: 565.425,00 (Quinhentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais e zero centavo) 

Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2022 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Tabata Mayara Natalino 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  009/2023 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Fundação de Saúde Céu Azul - FUSCA 
Objeto: Celebração de parceria com instituição sem fins lucrativos para 

prestação de serviços com pronto atendimento 24 horas de urgência e 
emergência e consultas para suporte a Atenção Primária quando 
necessário, internações, realização de procedimentos cirúrgicos e 
pequenos procedimentos para a população de Céu Azul com 
capacidade instalada para atender à necessidade da população com 
aproximadamente 12.000 habitantes. 

Valor R$: 3.355.275,00 (Três milhões trezentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e 
setenta e cinco reais e zero centavo) 

Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2022 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Luiz Sergio Cervantes de Carvalho 

3



 

  

 

 

  

 

 
Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3169 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  010/2024 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
Objeto: Contratualização de atendimentos multidisciplinares de assistência à 

saúde/SUS para Reabilitação Intelectual, com transtornos do espectro autista 
– TEA, Atraso no desenvolvimento psicomotor e transtorno do déficit de 
atenção com hiperatividade – TDAH.  

Valor R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil, zero real e zero centavo) 
Vigência 01/01/2023 a 29/02/2024 
Amparo Legal Chamamento público nº 02/2022  
Assinaturas Laurindo Sperotto e Jandir Luiz Dalpiva 
 

4



 

  

 

 

  

 

 
Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023                                                                                                                   Edição Nº: 3169 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
      Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023, DE 6 DE JANEIRO DE 2023. 

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO, deste Município de Céu Azul, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Decreto nº 

6.666/2022 que Regulamenta a Avaliação Especial de Desempenho do Servidor Público e 

Portaria nº 189/2022 que Constituiu a Comissão de Avaliação do Estágio probatório, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º No anexo: Formulário de Avaliação do Estágio Probatório, do Decreto 6.666/2022, 

seguem as seguintes orientações para preenchimento quanto ao Item 5. Iniciativa, o qual 

possui 4 alternativas a serem assinaladas e o avaliador deverá marcar apenas uma opção, 

conforme seguintes esclarecimentos: 

I. Onde consta: ( ) Participa de atividades de capacitação, sempre busca novos 

conhecimentos, dissemina os conhecimentos e os utiliza para melhorar seu 

desempenho e de seu ambiente de trabalho - 10 pontos. Entende-se as situações em 

que o servidor busca conhecimentos além daqueles fornecidos pelo Município, que 

possuam certificação e/ou comprovação de sua participação em eventos que tenham 

correlação com o seu serviço diário, e sejam utilizados no ambiente de trabalho.  

II. Onde consta: ( ) Atualiza-se e aperfeiçoa-se profissionalmente constantemente - 8 

pontos. Entende-se aquele servidor que realizou mais de 1 (um) curso ou capacitação 

durante o período de avaliação, de acordo com à sua profissão, além daqueles ofertados 

pelo Município.  

III. Onde consta: (  ) Atualiza-se e aperfeiçoa-se profissionalmente, apenas quando ofertado 

pela instituição - 5 pontos. Compreende os casos em que o servidor realiza cursos de 

acordo com o que é disponibilizado pelo Município, tanto presencial como à distância, 

não ocorrendo necessariamente durante o horário de trabalho.  

IV.  Onde consta: (  ) Participa de cursos de atualização e aperfeiçoamento, somente se for 

obrigado e o evento ocorrer no horário de trabalho - 1 ponto. Abrange situações em que 

o curso é ofertado pelo Município, com participação obrigatória pois engloba sua carga 

horária de trabalho.  

 

Art. 2º Todos os cursos ou capacitações a serem avaliados no item 5 devem possuir 

certificados, a serem entregues no Departamento de Recursos Humanos junto com a avaliação.  

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, 6 de janeiro de 2023. 

 

 

Karenine Loof                   Niclaudo Blauth                         Caroline Colleoni Cavallari Beppler 

Representante do RH       Representante do Sindicato        Representante do Governo Municipal 

Membro Titular       Membro Titular            Membro Titular 

 
 

5


		2023-01-06T20:13:56-0300




